
 



Nu nærmer julen sig, og i år laver vi en Tankefuld Julekalender  

 

Fra den 1-24. december kan du bag dagens kalenderlåge finde sjove, nyttige, skøre og helt overflødige 

informationer til eftertanke. Det er ikke en debat-kalender, men jeg håber, at den kan give et par aha-oplevelser 

og gode grin – og tanker som ”Okay, det var fedt at vide” eller ”Stop din data-tosse”  

 

Søndagene i advent skiller sig lidt ud. På søndag er det resultatet af spørgeskemaundersøgelsen ” Islænderfolk i 

Danmark - hvem er vi?”, der gemmer sig bag lågen. Du kan stadig nå at deltage, da undersøgelsen først lukker 

på lørdag kl. 21.00, se linket nedenfor  

 

De daglige kalenderlåger deles her på siden og i FB-gruppen Islænder Heste. 

 

God fornøjelse  

 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx... 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=DQSIkWdsW0yxEjajBLZtrQAAAAAAAAAAAAMAACCqnjpUM0JISTZDNzIxODZNUUdKNEdPWjRFQVVSRi4u&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3eRlYr_ovwJ80y609-DDMttySQnibBd14IjO6UsDL0XGzO-qLVN6e_XzE_aem_lPX2HT34wSOqp25W7cYywQ


 



Tankefuld kalenderlåge 1: Hvilke aftegn fik føllene i 2023? 

Ja, vi er da ikke de eneste, der har set forgæves efter aftegn  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 2: Lever kårede og ikke-kårede heste lige længe? 

Svaret er enkelt: Skynd dig af få dine heste kåret, så lever de længere!! I Danmark er det i hvert fald sådan, at 

en større andel af de kårede heste er i live på en årgang end andelen af de ikke-kårede  

 

 
  



 



Tankefuld kalenderlåge 3: Hvem er vi islænderfolk i Danmark? 

846 har besvaret spørgeskemaet, og dermed hjulpet med at give et bud på det – TUSIND TAK TIL JER ALLE!! 

 
Undersøgelsen viser ikke overraskende, at vi har rigtig mange heste – 4,6 i gennemsnit  

Om undersøgelsen er repræsentativ, vil jeg lade op til læseren at vurdere.  

Resultatet af undersøgelsen må bruges af alle  

Enkelte krydstabuleringer af data offentliggøres senere, hvor også den samlede undersøgelse som PDF bliver 

tilgængelig. 

God læse-fornøjelse  

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 4: Hvilke hingste fik flest danske afkom i 2023? 

Ikke overraskende topper Kveikur listen igen i år Ny i toppen af listen er Logi frá Þúfum, som vi forventer af få 

tre føl efter til næste år  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 5: Hvor mange kilo hestemøg fjerner en helt almindelig hesteejer i gennemsnit? 

Spørgsmålet skulle nok have været ton i stedet for kilo  Og ja, vi behøver vidst ikke gå i fitness, og der er ikke 

risiko for kalkunvinger her!!  

 

 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 6: Hvem har højst BLUP – drengene eller pigerne?  

Det er nærmest uafgjort mellem hopper og hingste I enkelte årgange ligger hingste marginalt over – men i 

store træk er der altså ligestilling hos vores skønne heste  

 

 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 7: Hvordan blev karaktererne til kåringerne i år?  

Her kommer en sammenligning gennemsnitskaraktererne i BYG, RID og Total for de fuldkårede til kåringer i 

Danmark og andre udvalgte lande  

 

 





 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 8: Hvilke farver fik danske føl i 2023?  

Tæt på en tredjedel er sortbrune, og 71 % er grundfarverne sort, rød og jarpurbrun. Blak er der en del af men 

langt færre med creme, skimmel og vindott – og farvevekslerne, dem skal vi passe på ikke forsvinder helt  

 

 



 



 



Tankefuld kalenderlåge 9: Hvem er medlem af klubber og foreninger?  

75% af dem, der har besvaret spørgeskemaundersøgelsen er medlem af en eller flere klubber og foreninger. Men 

hvem er de? Jeg har krydstabuleret flere af undersøgelsens svar for at give en idé om det  

Dansk Islandshesteforening: I spørgeskemaundersøgelsen har 379 svaret, at de er medlem af DI. Da DI har 2.948 

medlemmer i 2023 har 13% af foreningens medlemmer besvaret undersøgelsen. 80-85% af avlerne, 

konkurrencerytterne og undervisere/trænere er medlem af DI, mens det er halvdelen af allroundrytterne og 24% 

af skovtursrytterne, der er medlem af Di Jeg håber, at denne lille tidlige julegave til DI kan give foreningen en 

idé om, hvem dens medlemmer er  

Lokalklubberne: 64% af alle respondenterne er medlem en eller flere lokalklubber For konkurrencerytterne er 

hele 93% lokalklubmedlem, mens det tal for allroundryttere, trænere/undervisere og avlere er 65-70%. Over 

halvdelen af skovtursrytterne er medlem af en lokalklub. 

Udenlandske foreninger: 2% er medlem af en udenlandsk forening. Det tal er 9% for avlerne og 8% for 

konkurrencerytterne. 

26% af respondenterne er ikke medlem af en forening eller lokalklub. 

 

 
 



 



 



Tankefuld kalenderlåge 10: Pynter du til jul i stalden?  

Vi har juletræ i stalden og elsker det. Pynter du også til jul i stalden? Læg gerne et billede op  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 11: Hvilke stutterier fik flest føl i 2023?  

Teland er naturligvis i toppen, som hvert år med 30+ føl Skelgården og Lindholm Høje er begge på 20+ 14 

avlere har fået 10+ føl – og tallene vil blive højere, da alle årets føl ikke er registeret endnu  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 12: Hvem har de højeste kåringer – drengene eller pigerne?  

De danskfødte hingste har gennemsnitligt højere kåringer end de danskfødte hopper – MEN det er en langt 

mindre andel af hingstene, som bliver fuldkåret, end af hopperne. I runde tal bliver 3% af hingstene fuldkåret, 

mens det er 7% af hopperne!  

 

 
 



 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 13: Avler tyskerne flere ”farveheste”, end danskerne?  

Dette er en efterprøvning af en fordom, som man ofte hører. Svaret er, at det gør tyskerne stort set ikke. Jeg har 

set på, hvor stor en andel hver farve udgør af årgang 2022. Der er stort set ingen forskel på fordelingen af 

føllenes farver, hverken når vi sammenligner Tyskland med Danmark eller Island  

I 2022 avlede tyskerne færre røde heste og lidt flere heste med blak, specielt brunblak, end i de andre lande. 

Tyskerne avlede en mindre andel skimler, men en større andel farvevekslere, jarpvindotte og pseudoalbinoer – 

specielt pseudoalbinoer fik de forholdsvis mange af (20 stk mod 3 i Danmark og 7 på Island) Det er jeg 

personligt glad for, da vi har købt den ene af tyskernes, så vi nu har tre af slagsen  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 14: Hvor stor forskel er der på BLUP’en på kårede og ikke-kårede heste?  

Der er stor forskel i BLUP’en på kårede og ikke-kårede danskfødte islandske heste. Kårede hingste ligger 10-15 

over de ikke-kårede, og de kårede hopper ligger 15-20 over de ikke-kårede. Hoppernes gennemsnitlige BLUP er 

højere end hingstenes – trods det, at hingste får højere kåringsresultater end hopperne (se kalenderlåge 12)  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 15: Hvilke farver har kårede heste?  

Kårede islandske heste har nogenlunde samme fordeling af farver, som ikke-kårede, når vi ser på alle danskfødte 

fra 2000-2018. I grundfarverne er andelen af jarpurbrune en del større hos de kårede. Lidt flere kårede er 

sortbrune og lidt færre kårede er røde end hos de ikke-kårede. Der er lidt flere skimler og brunblakke, der er 

kårede, og lidt færre palominoer  

 

 
 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 16: Hvilken udvikling i BLUP har DK, DE og SE haft?  

Tja, hvis BLUP er et godt redskab til at måle avlsfremgang, så kan man konstatere, at der er været avlsfremgang i 

alle tre lande  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 17: Hvor mange islænderfolk er vi i Danmark?  

Mit bud er, at vi i Danmark er 10.000 – eller max 11.000 – islændermennesker, dvs. hesteejere, rytter, partsryttere 

og dem der låner andres heste samt dem der blot har islændere til rekreation. Vi har 40.000-42.000 levende 

islandske heste i Danmark. Baggrunden for mit bud, finder du i de fire skemaer  

 

 



 



 
 

 



 
 

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 18: Hvem lever længst – drengene eller pigerne?  

De danskfødte hopper lever altså lidt længere end danskfødte hingste og vallakker – helt som det også er blandt 

os mennesker  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 19: Er der sammenhæng mellem BLUP og farve?  

Nok ikke men ... Hvis man kigger på årets danskfødte føl, så har de sortbrune højst BLUP, men der har Kveikur 

nok også en finger med i spillet BLUP’en på vindott og farvevekslere ligger noget lavere end de øvrige – kun 

slået af årets tre psedoalbinoer, der ligger lavest med BLUP på 90. Så er det godt, at man kan tage til Tyskland og 

hente den slags farve-hest med en højere BLUP til at hjælpe på gennemsnittet (Vi har i år hentet en 1-års 

cremello-splash hoppe i Tyskland med BLUP 101)  

 

 



 



Tankefuld kalenderlåge 20: Hvilke aftegn har kårede heste?  

Kårede islandske heste har nogenlunde samme fordeling af aftegn, som ikke-kårede, når vi ser på alle 

danskfødte fra 2000-2018. Dog er andelen uden aftegn en del større hos de kårede, end hos de ikke-kårede. Lidt 

flere kårede har snip og lidt færre kårede har blis end hos de ikke-kårede  

 

 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 21: Man kan ikke ride på en farve, men kan man kåre en farvet hest godt?  

Det er helt idiotisk at forsøge at svare på dette Det er kun de sorte, røde og brune, der har et stort nok antal 

kårede til, at man kan regne på data. Som du kan se på farveladegrafen, så klarer de sorte og brune sig 

gennemsnitligt bedre end de rød – og alle farveladehestene har fået kåringsresultater på alle niveauer. 

Så konklusionen må være, at gode heste kommer i alle farver – også på kåringsbanen  

 

 



 
 

 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 22: Hvorfor er vi vilde med den islandske hest?  

Sidste spørgsmål i spørgeskemaundersøgelsen var 'Hvad synes du er det allerbedste ved den islandske hest?' 

Svarene fylder i alt ni tætskrevne sider med korte og lange svar, som jeg har kogt ned til dette  

 

 



 



Juleeventyret om den lille røde hingst 
 

Der var engang en lille rød hingst, Asterix som hans mor 
kaldte ham. Han var født i en stor flok og var del af en 
stor familie. Hans mor passede godt på ham, for hun 

elskede ham meget højt - lige nøjagtig, som han var ❤ 
Moren pylrede om ham, kyssede ham og fortalte ham, 
at han var fantastisk. Fuld af selvtillid løb han derfor ud 
på folden for at møde de andre føl og lege. 
Der stod nogle sorte drenge og snakkede og nappede til 
hinanden. Han løb kåd hen til dem.  
- Hej, sagde den lille røde og smilede glad. 
De kiggede undersøgende på ham. 
- Er du ham den nye? 
- Ja, det er jeg. 
- Nåhh, så er din far ham den gamle røde, konstaterede 
den ene sorte, mens en anden fortsatte: 
- Ja, rigtig hingst bliver du så ikke. Din BLUP er ikke høj 
nok, så smut du! 
De sorte drenge vendte ryggen til og værdigede ham 
ikke et blik. 
Den lille røde var helt paf. Han havde aldrig hørt så 
mærkelig et ord før. Han smagte lidt på det. BLUP …. Det 
smagte ikke rigtig af noget.  
- Nå, tænkte han, der må være nogle andre, som vil lege 
med mig.  
Han kiggede sig omkring og så en hel flok af de yndigste 
væsener i alverdens farver. Han listede tættere på, 
denne gang lidt mere forsigtigt. Han kunne høre dem 
snakke i munden på hinanden. 
- Ej, jeg har sølv i håret. 
- Har du set jeg er gylden som solen. 
- Jeg har de smukkeste lyse vipper. 
- Se mine pletter – de er de smukkeste. 
- Ej, jeg har så langt hår, at der skal tre mennesker til at 
rede det. 
- Mine øjne er blå som himlen. 

- Hvor er vi bare smukke. 
- Ja, min doktor siger jeg er Ee-AA-Cr-ND1-Z-SW1 
Den lille røde vidste ikke helt, hvordan han skulle 
kontakte de unge piger, så han prustede lige så stille 
og kiggede genert på dem. 
- Har du set ham den røde, der står og gemmer sig 
derovre?, sagde den sølvhårede 
- Ja, jeg synes han er sød 
- Ja, jeg synes han er grim 
- Så synes jeg også ham er grim 
- Ja, han får i hvert fald ikke noget af min wrap. Han 
er slet ikke speciel nok til os  
- Nej vel, for vi er de mest specielle. 
Pigerne stak mulerne i wrappen og skævede over til 
ham. 
- Jeg skal ikke nyde noget, tænkte den lille røde og 
vendte slukøret om. Det var slet ikke gået, som han 
havde drømt om.  
Han hang med hovedet og gik langsomt mod stalden. 
Her mødte han en anden dreng, der også hang med 
hovedet.  
- Hej, hvad hedder du?, spurgte den lille røde 
- Jeg hedder Grisling, svarede den lille lyse med 
mudder i pelsen. 
- Hvorfor er du helt alene her? 
- De andre vil ikke snakken med mig for jeg har lav 
BLUP, og de synes mine øjne er grimme. 
- Jeg har også lav BLUP, sagde den lille røde 
begejstret. Jeg hedder Asterix. 
- Ved du, hvad det der BLUP er? 
- Nej, men det gør heller ikke noget for vi har jo ikke 
noget af det  
Og så grinte de begge højt og tumlede glade ud på 
marken. Sådan gik det til, at Asterix og Grisling blev 

de bedste venner ❤ 
 



 



Tankefuld kalenderlåge 24: Glædelig Jul  

Vi ønsker jer en rigtig Glædelig Jul og et Lykkebringende Nytår  

Tusind tak for, at I så med i vores julekalender  

PS: Årets julefoto er fra sidste år, da stormen lidt kom i vejen for et mere aktuelt fra i år  

 

 
 
 


